1
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 2

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS 3
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL 4

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 5
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 6

 7
 8
 9

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA 10
REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 11
DOIS MIL E VINTE E TÊS DO 12

NÚCLEO DOCENTE 13
ESTRUTURANTE DO CURSO DE 14
ENGENHARIA CIVIL DO INSTITUTO 15
DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS 16

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 17
SUL E SUDESTE DO PARÁ 18
 19

 20

Ao décimo terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e 21
trinta minutos, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Civil reuniu-se 22

em sala de videoconferência, estando presentes: a Professora Doutora Adriane Marques 23
de Souza Franco, o Professor Denilson Costa da Silva, a Professora Doutora Mila Correa 24
Sampaio, o Professor Mestre Rodrigo da Silva Manera, o Professor Doutor Saymon 25

Henrique Santos Santana e o Professor Doutor Antonio Carlos Santos do Nascimento 26
Passos de Oliveira, Presidente do Núcleo. Comunicações: Não ocorreram comunicações. 27

Proposições: Recebimento de Carta de Intenção de Professor Voluntário. Ordem do 28
Dia: Oferta de componentes curriculares por demanda discente. O Professor Doutor 29

Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira informou que foram 30
encaminhadas duas solicitações para serem apreciadas pelo NDE, referentes a oferta de 31
componentes curriculares. Nesse sentido, os professores Mila Correa Sampaio e Saymon 32
Henrique Santos Santana expressam suas ressalvas sobre a demanda, tendo em vista que 33

os membros docentes do Colegiado do Curso apresentam seus Planos Individuais de 34
Trabalho (PIT) com a lotação máxima excedida, configurando várias implicações na 35
qualidade de ensino e regramentos do trabalho docente. Além disso, foi acrescentado pelo 36
Professor Doutor Saymon Henrique Santos Santana que o sistema de matrícula adotado 37
pela Universidade pode não permitir que os discentes consigam efetuar essa matrícula. 38

Os demais membros coadunaram com fato em relação ao cumprimento dos requisitos 39
legais em relação ao PIT, por considerarem que não se pode criar atos contrários ao 40

previsto em resoluções e leis. Nesse tocante, o Professor Saymon Henrique Santos 41
Santana informou que de acordo com o Regulamento de Graduação vigente, a oferta 42
dessas componentes iria contra as disposições presentes no Artigo 18 e Artigo 20, logo, 43
não sendo possível deliberar sobre o tema, pois o que se pode proceder é seguir o 44
Regulamento. Assim, os membros deram por encerrado a apreciação da pauta. 45

Proposições: Recebimento de Carta de Intenção de Professor Voluntário. O Professor 46
Doutor Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira comunicou sobre a carta 47
de interesse e na sequência os membros comentaram sobre a aderência do currículo Lattes 48

do pleiteante. Nesse sentido, os membros deliberaram para que o solicitante fizesse uma 49

apresentação de suas intenções na reunião do Colegiado no mês de fevereiro. Sem mais, 50

eu, Professor Doutor Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira lavrei está 51
ata.  52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/12/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 1844/2023 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 15:18 )
RODRIGO DA SILVA MANERA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2146050

(Assinado digitalmente em 19/12/2023 15:44 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 16:10 )
DENILSON COSTA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2257453

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 15:00 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

DIRETOR DE FACULDADE

3038888

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 11:04 )
MILA CORREA SAMPAIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160085

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 13:52 )
ADRIANE MARQUES DE SOUZA FRANCO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1257784

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1844 2023 ATA DE REUNIÃO 14/12/2023

c9fbf2667b

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf